
 

 

Charakteristika vývoje oboru Z-NACE 23.32 Výroba pálených zdicích materiálů, tašek, 

dlaždic a podobných výrobků 

Hra je založena na podniku z odvětví CZ-NACE 23.32 Výroba pálených zdicích materiálů, tašek, 

dlaždic a podobných výrobků. Podniky do jsou do CZ-NACE 23.32 zařazeny podle své převažující 

činnosti. Pro charakteristiku oboru CZ-NACE 23.32 v letech 2008 až 2016 byly sestaveny: rozvaha, 

výkaz zisku a ztráty, doplňující data a finanční ukazatele.  

Rozvaha 

Vývoj vybraných položek rozvahy v mil. Kč je v Tab. 1. Bazické indexy, kdy rok 2008 = 100 jsou 

v Tab. 2. Struktura rozvahy, kde Aktiva celkem = 100 % je v Tab. 3.  

Vývoj aktiv celkem byl ve zkoumaném období velmi nepříznivý, kdy se jejich hodnota snížila 

z 9 164 mil. Kč v roce 2008 na 4 972 mil. Kč v roce 2016. Z Tab. 2. ukazuje bazický index aktiv 

celkem neustálý pokles během celého období.  

Hlavní příčinou nepříznivého vývoje aktiv celkem byl vývoj dlouhodobého majetku, který činil 

v roce 2008 72 % a v roce 2016 60 % hodnoty aktiv celkem. V období 2008 až 2016 hodnota 

dlouhodobého majetku se snížila z hodnoty 6 631 mil. Kč na hodnotu 2 980 mil. Kč. Bazický index 

neustále v celém období klesal, ale v letech 2009 až 2011 byl jeho pokles menší než u aktiv celkem. 

To způsobilo nárůst podílu dlouhodobého majetku na aktivech celkem v letech 2009 až 2011.  

Nejdůležitější položkou dlouhodobého majetku je dlouhodobý hmotný majetek, tj. především 

pozemky, stavby a stroje. Jeho vývoj byl nepříznivý, kdy se bazický index neustále snižoval až na 

velmi mírné zlepšení v roce 2015. V mil. Kč se jednalo o pokles z hodnoty 5 326 v roce 2008 na 

hodnotu 2 838 v roce 2016.  

Méně významnou položkou dlouhodobého majetku je dlouhodobý finanční majetek, tedy podíly, 

zápůjčky a úvěry u ovládaných nebo ovládajících osob. Hodnota dlouhodobého finančního majetku 

se snížila z 814 mil. Kč v roce 2008 na 83 mil. Kč v roce 2016. Bazický index ukazuje do roku 

2011 nárůst až prakticky na hodnotu v roce 2008. Pak následoval prudký pokles v roce 2012 

prakticky na polovinu hodnoty v roce 2008. V letech 2013 a 2014 pokles pokračoval. 

V následujících letech 2015 a 2016 se hodnota dlouhodobého finančního majetku stabilizovala na 

úrovni jedné desetiny hodnoty roku 2008.  

Poslední položkou dlouhodobého majetku je dlouhodobý nehmotný majetek – nehmotné výsledky 

výzkumu a vývoje, SW, goodwill a zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek. Hodnota 

dlouhodobého nehmotného majetku se v období 2008 až 2011 pohybovala okolo 500 mil. Kč. Pak 

nastal v roce 2012 řádový pokles a v roce 2013 opět. Pravděpodobně je dlouhodobý nehmotný 

majetek u podniků oboru v datech ČSÚ vykázán jako součást dlouhodobého hmotného majetku.  

Druhou podstatnou položkou aktiv celkem jsou oběžná aktiva. V letech 2008 až 2012 jejich 

hodnota klesala z 2 498 mil. Kč na 1 655 mil. Kč. V roce 2013 došlo k jejich růstu na hodnotu 

2 077 mil. Kč, což bylo opět následováno poklesy do roku 2015. V roce 2016 se hodnota oběžných 

aktiv zvýšila na 1 980 mil. Kč.  



 

 

Rozhodujícími položkami oběžných aktiv jsou zásoby a pohledávky. Ovšem nejlikvidnější 

položkou je krátkodobý finanční majetek a peněžní prostředky. Jejich výše se pohybovala v řádu 

stovek mil. Kč. V roce 2008 jejich výše činila 279 mil. Kč a tvořila 3 % aktiv celkem. V roce 2009 

jejich hodnota dosáhla maxima, kdy činila 339 mil. Kč a oproti roku 2008 stoupla o 22 %. V roce 

2010 byla hodnota finančního majetku a peněžních prostředků stále vysoká. Pak nastal v roce 2011 

pokles hodnoty a v roce 2012 byla dosažena nejnižší hodnota na úrovni 182 mil. Kč. V roce 2013 se 

hodnota finančního majetku a peněžních prostředků vrátila přibližně na hodnotu roku 2011 a ta se 

udržela až do roku 2015. V roce 2016 nastalo zvýšení skoro až na maximálně dosaženou hodnotu.  

Ve struktuře aktiv celkem byly nejvýznamnější částí oběžných aktiv zásoby. V období 2008 až 

2011 podíl zásob na aktivech celkem činil přibližně 11 % až 12 %. V období 2012 až 2014 podíl na 

aktivech celkem činil přibližně 15 % a v dalších letech se mírně zvýšil. V absolutních hodnotách se 

zásoby snížily z hodnoty 1 021 mil. Kč v roce 2008 na hodnotu 808 mil. Kč v roce 2016. Vývoj 

bazických indexů zásob zaznamenal pokles do roku 2014 až na hodnotu 75 % roku 2008, 

s výjimkou velmi mírného nárůstu o 1 procentní bod v roce 2012. V roce 2015 se zásoby zvýšily 

přibližně na úroveň roku 2010 a v roce 2016 opět zaznamenaly mírný pokles.  

Pohledávky se člení na dlouhodobé a krátkodobé. V období 2008 až 2012 byl stav dlouhodobých 

pohledávek řádově nižší než krátkodobých. Od roku 2013 se pohybují ve stejném řádu jako 

krátkodobé pohledávky. Bazický index krátkodobých pohledávek ukazuje jejich propad v období 

2009 až 2012 na úroveň okolo 40 % stavu v roce 2008. V období 2013 a 2014 se úroveň 

krátkodobých pohledávek zvýšila na více než 60 % roku 2008 a v roce 2015 se snížila na úroveň 

mírně nad 50 %. V roce 2016 nastal opět mírný růst. Ve struktuře aktiv celkem v roce 2008 tvořily 

krátkodobé pohledávky 13 %, 2009 až 2012 tvořily méně než 10 % aktiv celkem a od roku 2013 se 

opět dostaly na úroveň roku 2008.  

Nejlikvidnější části aktiv celkem a také oběžných aktiv jsou krátkodobý finanční majetek a peněžní 

prostředky. Jejich podíl na aktivech celkem se v období 2008 až 2013 pohyboval mezi 3 % až 4 %. 

Od roku 2014 nastal výrazný růst tohoto podílu. Bazický index byl v roce 2009 a 2010 více než 120 

% roku 2008. V období 2011 a 2012 nastal pokles až na úroveň 65 % roku 2008. Dále nastal růst 

finančního majetku a peněžních prostředků až na úroveň 118 % roku 2008.  

Ve struktuře pasiv je patrné snižování podílu vlastního kapitálu s výjimkou v roce 2011. V pohledu 

bazického indexu byl stav vlastního kapitálu v období 2009 až 2011 na úrovni 74 % až 76 % roku 

2008. Pak nastal jeho propad na úroveň 47 % a dále se snižoval až na hodnotu 37 % úrovně roku 

2008. Vlastní kapitál se skládá ze tří základních položek, které určují jeho vývoj. Základní kapitál 

měl zvláštní vývoj. V období 2008 až 2011 poklesl o 1 mld. Kč. Ovšem v roce 2012 opět o 1 mld. 

Kč. Dále se držel na úrovni mírně pod 0,5 mld. Kč. Měnila se struktura podniků a současně majitelé 

z podniků vytahovali základní kapitál. Nerozdělený zisk a fondy ze zisku měly stav v období 2008 

až 2013 okolo 2 mld. Kč. V roce 2014 nastal pokles o 0,4 mld. Kč, který se opakoval v roce 2015 a 

rok 2016 skončil stavem na úrovni 1 mld. Kč. Majitelé si vypláceli nerozdělený zisk většinou ve 

formě dividend. Vývoj hospodářského výsledku za účetní období souvisí s vývojem ve výkaze 

zisku a ztráty.  

Poklesy podílu vlastního kapitálu na pasivech musel logicky vykrýt cizí kapitál. Podíl cizích zdrojů 

stoupl z 48 % aktiv celkem v roce 2008 na 58 % v roce 2016. Vývoj tohoto podílu nebyl přímočarý. 



 

 

V roce 2009 stoupl na 50 % a následně v období 2010 až 2011 poklesl na hodnotu srovnatelnou 

s rokem 2008. Dále pokračoval obdobný vývoj ovšem na vyšší úrovni. Vývoj podílu cizích zdrojů 

probíhal za současného snižování hodnoty aktiv celkem. Logicky z toho vyplývá, že i při rostoucím 

podílu cizích zdrojů nastal absolutní pokles hodnoty cizích zdrojů z hodnoty 3 796 mil. Kč v roce 

2008 na hodnotu 2 903 mil. Kč v roce 2016.  

Ve struktuře cizích zdrojů došlo ke změnám a to při více méně stagnaci stavu rezerv se zvýšil jejich 

podíl. Pozitivní je postupné vytěsňování závazků k úvěrovým institucím a to jak dlouhodobých, tak 

krátkodobých. Dlouhodobé závazky k úvěrovým institucím během celého období neustále klesaly. 

Naproti tomu krátkodobé závazky vůči úvěrovým institucím výrazně klesaly v období 2008 až 

2011. Pak nastal růst a dále se střídaly růsty a poklesy s tím, že úroveň byla o řád nižší.  

Zajímavý byl vývoj stavu ostatních dlouhodobých závazků. Pravděpodobně vůči mateřským 

firmám, kdy se střídaly růsty a poklesy, což vedlo k nárůstu jejich stavu v roce 2016 na hodnotu 

1 293 mil. Kč oproti hodnotě 613 mil. Kč v roce 2008. Ostatní krátkodobé závazky klesaly a rostly 

a svého vrcholu dosáhly v roce 2013. Většina těchto závazků je tvořena závazky z obchodních 

vztahů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tab. 1 Rozvaha (v mil. Kč) část 1 

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 

Aktiva celkem (A.+B.+C.+D.) 9 164 8 041 7 614 7 095 5 830 

B. Dlouhodobý majetek 6 631 6 186 5 833 5 369 4 137 

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 490 478 496 502 52 

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 5 326 4 964 4 578 4 054 3 665 

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 814 744 758 813 420 

C. Oběžná aktiva 2 498 1 837 1 753 1 705 1 655 

C.I. Zásoby 1 021 977 859 856 866 

C.II. Pohledávky 1 198 520 557 605 606 

C.II.1. Dlouhodobé pohledávky 8 8 47 29 78 

C.II.2. Krátkodobé pohledávky 1 190 512 511 575 528 

C.III.+C.IV. Krátkodobý finanční 

majetek + Peněžní prostředky 

279 339 337 244 182 

A.+D. Časové rozlišení aktiv + 

pohl.VK 

35 19 28 21 38 

Pasíva celkem 9 164 8 041 7 614 7 095 5 830 

A. Vlastní kapitál 5 323 4 023 3 936 4 063 2 487 

A.I. Základní kapitál 2 563 1 651 1 715 1 587 430 

A.II. + A.III. + A.IV. + A.VI. 

Nerozdělený zisk a fondy ze zisku 

1 940 1 954 2 134 2 262 1 929 

A. V. VH za účetní období 821 418 86 214 129 

B.+C. Cizí zdroje 3 796 4 010 3 668 2 967 3 317 

B. Rezervy 445 426 423 452 403 

C. Závazky 3 351 3 585 3 245 2 515 2 913 

C.I. Dlouhodobé závazky 2 191 2 580 2 321 1 658 1 734 

C.I.1.+C.I.5. Vydané dluhopisy a 

směnky dlouhodobé 

0 0 0 0 0 

C.I.2. Závazky k úvěrovým 

institucím dlouhodobé 

1 578 1 488 1 364 1 095 963 

C.I.3.+C.I.4.+CI.6.+CI.7+CI.8.+CI.9. 

Ostatní dlouhodobé závazky 

613 1 092 957 562 771 

C.II. Krátkodobé závazky 1 161 1 005 924 857 1 179 

C.II.1.+C.II.5. Vydané dluhopisy a 

směnky krátkodobé 

7 5 5 0 0 

C.II.2. Závazky k úvěrovým 

institucím dlouhodobé 

244 208 94 17 106 

C.II.3.+C.II.4.+CII.6.+CII.7+CII.8. 

Ostatní krátkodobé závazky 

909 792 825 841 1 073 

D. Časové rozlišení pasív 45 8 10 64 26 

Zdroj: data ČSÚ, vlastní zpracování  

 

 



 

 

Tab. 1 Rozvaha (v mil. Kč) část 2 

Rok 2013 2014 2015 2016 

Aktiva celkem (A.+B.+C.+D.) 5 651 5 017 5 015 4 972 

B. Dlouhodobý majetek 3 552 3 089 3 149 2 980 

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 9 38 57 59 

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 3 246 2 949 3 008 2 838 

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 297 102 84 83 

C. Oběžná aktiva 2 077 1 898 1 851 1 980 

C.I. Zásoby 794 766 857 808 

C.II. Pohledávky 1 046 889 760 843 

C.II.1. Dlouhodobé pohledávky 289 147 128 141 

C.II.2. Krátkodobé pohledávky 757 742 632 702 

C.III.+C.IV. Krátkodobý finanční 

majetek + Peněžní prostředky 

236 244 234 329 

A.+D. Časové rozlišení aktiv + 

pohl.VK 

22 30 15 13 

Pasíva celkem 5 651 5 017 5 015 4 972 

A. Vlastní kapitál 2 511 2 275 1 946 1 976 

A.I. Základní kapitál 458 493 481 498 

A.II. + A.III. + A.IV. + A.VI. 

Nerozdělený zisk a fondy ze zisku 

2 075 1 642 1 150 1 040 

A. V. VH za účetní období -22 140 314 438 

B.+C. Cizí zdroje 3 103 2 683 3 029 2 903 

B. Rezervy 414 412 437 434 

C. Závazky 2 689 2 271 2 592 2 469 

C.I. Dlouhodobé závazky 1 177 1 420 1 645 1 294 

C.I.1.+C.I.5. Vydané dluhopisy a 

směnky dlouhodobé 

0 0 0 0 

C.I.2. Závazky k úvěrovým 

institucím dlouhodobé 

749 552 129 1 

C.I.3.+C.I.4.+CI.6.+CI.7+CI.8.+CI.9. 

Ostatní dlouhodobé závazky 

427 869 1 516 1 293 

C.II. Krátkodobé závazky 1 513 851 947 1 175 

C.II.1.+C.II.5. Vydané dluhopisy a 

směnky krátkodobé 

0 0 0 0 

C.II.2. Závazky k úvěrovým 

institucím dlouhodobé 

47 22 66 41 

C.II.3.+C.II.4.+CII.6.+CII.7+CII.8. 

Ostatní krátkodobé závazky 

1 466 828 881 1 133 

D. Časové rozlišení pasív 36 59 40 42 

Zdroj: data ČSÚ, vlastní zpracování  

 

 

 

 



 

 

Tab. 2 Rozvaha (Rok 2008 = 100) 

Rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Aktiva celkem (A.+B.+C.+D.) 88 83 77 64 62 55 55 54 

B. Dlouhodobý majetek 93 88 81 62 54 47 47 45 

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 98 101 102 11 2 8 12 12 

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 93 86 76 69 61 55 56 53 

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 91 93 100 52 36 13 10 10 

C. Oběžná aktiva 74 70 68 66 83 76 74 79 

C.I. Zásoby 96 84 84 85 78 75 84 79 

C.II. Pohledávky 43 47 50 51 87 74 63 70 

C.II.1. Dlouhodobé pohledávky 110 607 381 1 019 3 766 1 920 1 675 1 836 

C.II.2. Krátkodobé pohledávky 43 43 48 44 64 62 53 59 

C.III.+C.IV. Krátkodobý finanční 

majetek + Peněžní prostředky 

122 121 87 65 85 87 84 118 

A.+D. Časové rozlišení aktiv + 

pohl.VK 

54 80 60 108 63 84 43 36 

Pasíva celkem 88 83 77 64 62 55 55 54 

A. Vlastní kapitál 76 74 76 47 47 43 37 37 

A.I. Základní kapitál 64 67 62 17 18 19 19 19 

A.II. + A.III. + A.IV. + A.VI. 

Nerozdělený zisk a fondy ze zisku 

101 110 117 99 107 85 59 54 

A. V. VH za účetní období 51 10 26 16 -3 17 38 53 

B.+C. Cizí zdroje 106 97 78 87 82 71 80 76 

B. Rezervy 96 95 102 91 93 93 98 98 

C. Závazky 107 97 75 87 80 68 77 74 

C.I. Dlouhodobé závazky 118 106 76 79 54 65 75 59 

C.I.1.+C.I.5. Vydané dluhopisy a 

směnky dlouhodobé 

                

C.I.2. Závazky k úvěrovým 

institucím dlouhodobé 

94 86 69 61 47 35 8 0 

C.I.3.+C.I.4.+CI.6.+CI.7+CI.8.+CI.9

. Ostatní dlouhodobé závazky 

178 156 92 126 70 142 247 211 

C.II. Krátkodobé závazky 87 80 74 102 130 73 82 101 

C.II.1.+C.II.5. Vydané dluhopisy a 

směnky krátkodobé 

71 69 0 0 0 0 0 0 

C.II.2. Závazky k úvěrovým 

institucím dlouhodobé 

85 39 7 43 19 9 27 17 

C.II.3.+C.II.4.+CII.6.+CII.7+CII.8. 

Ostatní krátkodobé závazky 

87 91 92 118 161 91 97 125 

D. Časové rozlišení pasív 18 22 143 59 81 131 90 94 

Zdroj: data ČSÚ, vlastní zpracování  

 

 

 



 

 

Tab. 3 Rozvaha (Aktiva = 100 %) 

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Aktiva celkem (A.+B.+C.+D.) 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

B. Dlouhodobý majetek 72% 77% 77% 76% 71% 63% 62% 63% 60% 

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 5% 6% 7% 7% 1% 0% 1% 1% 1% 

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 58% 62% 60% 57% 63% 57% 59% 60% 57% 

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 9% 9% 10% 11% 7% 5% 2% 2% 2% 

C. Oběžná aktiva 27% 23% 23% 24% 28% 37% 38% 37% 40% 

C.I. Zásoby 11% 12% 11% 12% 15% 14% 15% 17% 16% 

C.II. Pohledávky 13% 6% 7% 9% 10% 19% 18% 15% 17% 

C.II.1. Dlouhodobé pohledávky 0% 0% 1% 0% 1% 5% 3% 3% 3% 

C.II.2. Krátkodobé pohledávky 13% 6% 7% 8% 9% 13% 15% 13% 14% 

C.III.+C.IV. Krátkodobý finanční 

majetek + Peněžní prostředky 

3% 4% 4% 3% 3% 4% 5% 5% 7% 

A.+D. Časové rozlišení aktiv + 

pohl.VK 

0% 0% 0% 0% 1% 0% 1% 0% 0% 

Pasíva celkem 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

A. Vlastní kapitál 58% 50% 52% 57% 43% 44% 45% 39% 40% 

A.I. Základní kapitál 28% 21% 23% 22% 7% 8% 10% 10% 10% 

A.II. + A.III. + A.IV. + A.VI. 

Nerozdělený zisk a fondy ze zisku 

21% 24% 28% 32% 33% 37% 33% 23% 21% 

A. V. VH za účetní období 9% 5% 1% 3% 2% 0% 3% 6% 9% 

B.+C. Cizí zdroje 41% 50% 48% 42% 57% 55% 53% 60% 58% 

B. Rezervy 5% 5% 6% 6% 7% 7% 8% 9% 9% 

C. Závazky 37% 45% 43% 35% 50% 48% 45% 52% 50% 

C.I. Dlouhodobé závazky 24% 32% 30% 23% 30% 21% 28% 33% 26% 

C.I.1.+C.I.5. Vydané dluhopisy a 

směnky dlouhodobé 

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

C.I.2. Závazky k úvěrovým 

institucím dlouhodobé 

17% 19% 18% 15% 17% 13% 11% 3% 0% 

C.I.3.+C.I.4.+CI.6.+CI.7+CI.8.+CI.9. 

Ostatní dlouhodobé závazky 

7% 14% 13% 8% 13% 8% 17% 30% 26% 

C.II. Krátkodobé závazky 13% 12% 12% 12% 20% 27% 17% 19% 24% 

C.II.1.+C.II.5. Vydané dluhopisy a 

směnky krátkodobé 

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

C.II.2. Závazky k úvěrovým 

institucím dlouhodobé 

3% 3% 1% 0% 2% 1% 0% 1% 1% 

C.II.3.+C.II.4.+CII.6.+CII.7+CII.8. 

Ostatní krátkodobé závazky 

10% 10% 11% 12% 18% 26% 17% 18% 23% 

D. Časové rozlišení pasív 0% 0% 0% 1% 0% 1% 1% 1% 1% 

Zdroj: data ČSÚ, vlastní zpracování  

 

 



 

 

Výkaz zisku a ztráty 

V následujících tabulkách a to v Tab. 4 je stručný výkaz zisku a ztráty za CZ-NACE 23.32. V tab. 5 

je struktura v jednotlivých letech s tím, že tržby celkem = 100 %. Bazické indexy v období 2009 až 

2016, kdy rok 2008 = 100, jsou v tab. 6. 

Nejvýznamnější položkou výkazu zisku a ztráty jsou, protože se jedná o výrobní podniky, tržby 

z prodeje výrobků a služeb. Jejich vývoj je velmi neradostný. V období 2008 až 2010 poklesly 

z hodnoty 5 577 mil. Kč na hodnotu 3 472 mil. Kč. V roce 2010 byly na úrovni 62 % stavu v roce 

2008, tj. ohromný pokles. V roce 2011 se tržby z prodeje výrobků a služeb mírně zlepšily a to na 

úroveň 70 % roku 2008. Pak ovšem nastaly dva roky poklesu až na úroveň 57 % úrovně roku 2008 

v roce 2013. Od roku 2014 nastalo mírné zlepšení až do roku 2016, kdy tržby z prodeje výrobků a 

služeb se dostaly na úroveň 73 % roku 2008.  

Tržby za prodané zboží, tj. nakoupené výrobky, se vyvíjely lépe v období 2008 až 2011 než tržby 

z prodeje výrobků a služeb. V roce 2011 byly na úrovni 142 % roku 2008.  Od roku 2012 nastal 

pokles tržeb za prodej zboží, který pokračoval až do roku 2015. V roce 2016 tyto tržby mírně 

narostly.  

Z hlediska struktury tržeb celkem je patrná dominance tržeb z prodeje výrobků a služeb. V roce 

2008 činila 84 % tržeb celkem a dále klesala až na hodnotu 71 % tržeb celkem v roce 2013. Od 

roku 2014 do roku 2016 se podíl tržeb z prodeje výrobků a služeb začal zvyšovat až na hodnotu 78 

% v roce 2016. 

Nejvýznamnější nákladovou položkou je výkonová spotřeba, kdy její podíl na tržbách celkem činil 

v roce 2008 67 % a neustále se zvyšoval až do roku 2013. Od roku 2014 dochází k poklesu podílu 

výkonové spotřeby až na hodnotu 70 % v roce 2016. Výkonová spotřeba se skládá ze dvou částí a 

to spotřeby materiálu a energie a služeb (protipoložka tržeb z prodeje výrobků a služeb) a nákladů 

vynaložených na prodané zboží (protipoložka tržeb za prodej zboží). 

Pokud porovnáme hodnoty tržeb za prodej zboží a nákladů vynaložených na prodané zboží, 

dostaneme obrázek o efektivnosti prodeje zboží. V roce 2008 tento rozdíl (dříve se nazýval 

obchodní marže) činil 179 mil. Kč. Od roku 2009 začal klesat až do roku 2010 na hodnotu 130 mil. 

Kč. V roce 2011 nastala výrazná změna, kdy hodnota obchodní marže dosáhla svého vrcholu na 

hodnotě 202 mil. Kč. V následujících letech obchodní marže neustále klesala až na hodnotu 57 mil. 

Kč v roce 2016. Pozitivní ovšem je, že po celé zkoumané období byla hodnota obchodní marže 

kladná. 

Vývoj hodnot spotřeby materiálu a energií a služeb je vhodné zkoumat ve vazbě na tržby z prodeje 

výrobků a služeb. V roce 2008 podíl spotřeby materiálu a energie a služeb činil na tržbách z prodeje 

výroků a služeb 64 %. Od roku 2009 do roku 2013 hodnota tohoto ukazatele neustále stoupala až na 

hodnotu ve výši 81 %. Pravděpodobně se zde projevily kombinovaně vlivy progrese fixních 

nákladů a růst cen vstupů. V roce 2014 nastal obrat a v roce 2016 byl podíl spotřeby materiálu a 

energie a služeb činil na tržbách z prodeje výroků a služeb ve výši 63 %.  



 

 

Důležitou položkou nákladů jsou osobní náklady, jinak řečeno, to co stojí podnik zaměstnanci. I 

když se osobní náklady pohybovaly nahoru i dolů v absolutních hodnotách, držel se jejich podíl ve 

struktuře výkazu zisku a ztráty ve výši 13 % až 14 %.  

Obdobně jako osobní náklady se vyvíjely i úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného 

majetku (především odpisy). Podíl na tržbách celkem se v období 2008 až 2010 zvýšil z 8 % na 12 

%. V období 2011 až 2013 podíl byl okolo 9 %. Od roku 2014 začal klesat od 1 procentní bod 

ročně. 

Výše zmíněné pohyby tržeb a nákladů měly vliv na vývoj hodnoty hospodářského výsledku před 

zdaněním. V roce 2008 dosáhl hodnoty 1 023 mil. Kč. V následujícím roce začal výrazně klesat až 

na hodnotu 114 mil. Kč v roce 2010. V roce 2011 se zlepšil až na hodnotu 253 mil. Kč. V letech 

2012 a 2013 se opět nedařilo a hospodářský výsledek se popadl v roce 2014 dokonce do záporné 

hodnoty.  

Vývoj hospodářského výsledku za účetní období (čistého zisku) je podobný jako hospodářského 

výsledku před zdaněním ovšem na nižší úrovni. 

Tab. 4 Výkaz zisku a ztráty (v mil. Kč) část 1 

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 5 577 4 203 3 472 3 925 3 603 

II. Tržby za prodej zboží 1 063 1 137 1 183 1 514 1 421 

A. Výkonová spotřeba 4 455 3 735 3 501 4 196 4 027 

A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 884 1 002 1 054 1 312 1 253 

A.2.+A.3. Spotřeba materiálu a energie a 

služby   

3 572 2 732 2 447 2 884 2 773 

B.+C. Změna stavu zásob + Aktivace -135 -136 -172 -289 -256 

D. Osobní náklady 864 771 662 715 701 

D.1 Mzdové náklady 630 548 479 522 506 

D.2. Náklady na soc. a zdrav. pojištění a 

ostatní náklady 

234 223 184 193 195 

D.2.1 Náklady na soc. a zdrav. pojištění 222 198 162 182 180 

D.2.2 Ostatní náklady 12 26 21 11 14 

E.1 Úpravy hodnot dlouhodobého 

nehmotného a hmotného maj. 

556 499 542 478 441 

J. Nákladové úroky a podobné náklady 68 99 101 80 65 

** VH před zdaněním 1 023 495 114 253 136 

L. Daň z příjmu 202 77 28 39 8 

*** VH za účetní období 821 418 86 214 129 

Zdroj: data ČSÚ, vlastní zpracování  

 



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


